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Sposób wytwarzania wysokokurczliwych włókien
z polietylenotereftalanu

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia włókien z polietylenotereftalanu, charakteryzu¬
jących się dużą tendencją do wykurczania pod
wpływem podwyższonej temperatury, ze szczegól¬
nym przeznaczeniem do produkcji wykurczanej
włókniny i wysokoobjętościowej puszystej przędzy.

Wytwarzanie poliestrowych włókien z poliety¬
lenotereftalanu polega na tym, że stopiony poli-
etylenotereftalan wytłacza się przez wielootworowe
dysze przędzalnicze w temperaturze 285°—3ilO°C, a
formujące się włókienka poddaje się chłodzeniu
na drodze od wylotu dyszy przędzalniczej do or¬
ganu odbiorczego . Chłodzenie włókienek prowa¬
dzi się za pomocą bocznego lub odśrodkowego na¬
wiewu medium chłodzącego np. powietrza, a zesta¬
lone włókna odbiera się w zależności od asorty¬
mentu z różną prędkością.

Znane sposoby wytwarzania wysokokurczliwych
włókien z polietylenotereftalanu polegają na che¬
micznej modyfikacji polimeru, bądź też na stoso¬
waniu specjalnych warunków formowania, rozcią¬
gania i dalszej obróbki. Wszystkie te operacje są
pracochłonne i kosztowne. Szczególnie kłopotliwa
jest operacja rozciągania włókna, ponieważ proces
ten prowadzi się na zimno, a więc w warunkach
w których występuje duża zrywność elementar¬
nych włókienek, przy czym rozciąganie włókna
prowadzi się zwykle w medium chłodzącym, aby
nie dopuścić do nagrzania włókien. Poza tym tak
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rozciągnięte włókno wymaga specjalnych warunków
przechowywania i transportu.

Sposób wytwarzania wysokokurczliwych pod
wpływem podwyższonej temperatury włókien z po¬
lietylenotereftalanu, gdzie stopiony polietylenote-
reftalan wytłacza się( przez wielootworowe dysze
przędzalnicze w temperaturze 285—310°C, a for¬
mujące się włókienka poddaje chłodzeniu za po¬
mocą medium chłodzącego np. powietrza, polega
według wynalazku na tym, że wytłoczone włókien¬
ka ochładza się w odległości powyżej 20 mm od
wylotu dyszy przędzalniczej do temperatury nie
większej jak Tp°C, korzystnie 20°—30°C, po czym
ochłodzone i zestalone włókna odbiera się z pręd¬
kością co najmniej 2000 m/min.

Tak wytworzone włókna charakteryzują się do¬
stateczną tendencją do wykurczania pod wpływem
podwyższonej temperatury i nie wymagają dodat¬
kowych operacji rozciągania w specjalnych wa¬
runkach.

Efekt skurczu liniowego włókien wytworzonych
sposobem według wynalazku, jest uzależniony
głównie od prędkości odbioru włókna oraz od wa¬
runków ich ochładzania. Na skutek stosowania

dużych prędkości odbioru następuje bowiem znacz¬
na orientacja makrocząsteczek polimeru, która
kształtuje siei w niewielkiej odległości od dyszy
przędzalniczej i jest wynikiem orientacji strumie¬
niowej makrocząsteczek w polu prędkości o gra¬
diencie podłużnym. Szybkie ochłodzenie takich wł§-
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kien w temperaturze poniżej temperatury prze¬
miany drugiego rzędu, która dla polietylenoteref-
talanu wynosi 68—70°C, powoduje utrwalanie
orientacji i równocześnie zamrożenie naprężeń we¬
wnętrznych włókna.

Wytworzone sposobem według wynalazku włók¬
na poliestrowe są zatem wysoko zorientowane i
amorficzne oraz posiadają dużą zdolność do wy-
kurczania się przy ogrzaniu powyżej temperatury
przemiany drugiego rzędu, korzystnie w tempe¬
raturze 100—120°C. Działanie takiej temperatury
powoduje relaksację zamrożonych naprężeń we¬
wnętrznych, dezorientację łańcuchów makroczą¬
steczek oraz krystalizację polimeru, co w efekcie
prowadzi do znacznego skurczu liniowego włókien.
Skurcz ten w zależności od uzyskanego stopnia
orientacji włókien oraz temperatury przechłodze-
nia waha się w granicach 30—70%.

Wytworzone sposobem według wynalazku włók¬
na z polietylenotereftalanu, znajdują szczególne
zastosowanie przy wytwarzaniu runa włókniny
bezpośrednio w procesie formowania włókien, gdzie
włókna po wyjściu z urządzenia odbierającego u-
kłada się na transporterze w formie splątanego
runa, które poddaje się igłowaniu, a następnie
szarpaniu z rozciąganiem, np. na urządzeniu do
aerodynamicznego formowania runa, zaopatrzonym
w obicia piłowe. Otrzymane po wyjściu z tego u-
rządzenia runo składa się z włókien ciętych o
pewnymi rozrzucie długości poszczególnych włó-
kienek uzależnionym od liczby przeigłowań, ro¬
dzaju igieł w maszynie igłującej, szybkości obro¬
tów wałka roboczych i bębna głównego urządze¬
nia rozrywającego.

W procesie rozrywania włókien, na skutek/ na¬
prężeń powstających w momencie zerwania, ele¬
mentarne włókienka uzyskują pewien stopień skar-
bikowania, co w znacznym stopniu ułatwia dalszy
ich przerób.

Otrzymane w ten sposób runo z włókien ciętych
może być bezpośrednio stosowane do sporządza¬
nia mieszanek z dowolnymi włóknami ciętymi i
przerabiane dalej na wysokoobjęitościowe puszyste
przędze lub włókniny wykurczane.

Przykład I. Stopiony polietylenotereftalan
wytłacza się w temperaturze 295°C ze 100 otworo¬
wej dyszy przędzalniczej o średnicy otworków=

=0,35 mm. Wytłaczane włókienka chłodzone są po¬
wietrzem w odległości 70 mm od wylotu dyszy
przędzalniczej do temperatury 20°C przy zastoso¬
waniu bocznego nawiewu powietrza. Tak ochła¬
dzane włókna odbiera się aerodynamicznie z pręd¬
kością 3500 m/min. Następnie włókna poddaje się
obróbce w komorze termicznej w temperaturze
110°C.

Otrzymuje się włókno wykurćzone o około 50Vo
pierwotnej długości.

Przykład II. Włókna wytłaczane i chłodzo¬
ne jak w przykładzie I odbiera się aerodynamicz¬
nie z prędkością 3000 m/min i układa na tran¬
sporterze w formie runa o masie powierzchnio-
wej wynoszącej 750 g/m2. Tak uformowane runo
iigłuje się na maszynie igłującej na głębokości
5 mm i gęstości igłowania wynoszącej 50 prze¬
igłowań na 1 cm2, a następnie poddaje się szar¬
paniu na urządzeniu do aerodynamicznego formo¬
wania runa, zaopatrzonym w obicia piłowe.

Otrzymane wtórne runo składające się z włókien
ciętych poddaje się igłowaniu o gęstości przeigło¬
wań wynoszącej li50/cm2, a następnie wytworzoną
włókninę obrabia się termicznie w komorze ogrza¬
nej do temperatury lil5°C, gdzie następuje skurcz
włókien o około 70%.

Otrzymuje się wykurczoną włókninę o charak¬
terystyce filcu.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania wysokokurczliwych pod
wpływem podwyższonej temperatury włókien z poli¬
etylenotereftalanu, gdzie stopiony polietylenoteref¬
talan wytłacza się przez wielootworowe dysze
przędzalnicze w temperaturze 285—310°C, a formu¬
jące się włókienka poddaje się chłodzeniu za po¬
mocą medium chłodzącego np. powietrza, znamien¬
ny tym, że wytłoczone włókienka ochładza się w
odległości powyżej 20 mm od wylotu dyszy przę¬
dzalniczej do temperatury nie wyższej od 70°C,
korzystnie 20—30°C, po czym ochłodzone i zesta¬
lone Włókna, odbiera się z prędkością co najmniej
2000 m/min, a następnie tak wytworzone włókna
lub wyroby z tych włókien poddaje się obróbce
termicznej znanymi sposobami.
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